
COMUNE DI MANDELLO VITTA 
Provincia di Novara 

 
 

COPIA 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE  
DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

9 
 

 
 

OGGETTO: Perimetrazione del nucleo abitato ai sensi dell’articolo 81 della Legge 

Regionale 5 dicembre 1977, n. 56 e s.m.i. Accoglimento osservazioni Regione Piemonte. 
 
L’anno duemiladiciassette, addì venti, del mese di aprile, alle ore 21 e minuti 00, nella 
sala riunioni. 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente Legge, vennero per oggi 
convocati a seduta pubblica i componenti di questo Consiglio Comunale. 
 
Sono presenti i Signori: 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 

PASTORE ALDO SINDACO X  

COCCA DIEGO CONSIGLIERE COMUNALE X  

PATRIOLI PAOLO CONSIGLIERE COMUNALE X  

RAMPONI ERNESTO ELVIS CONSIGLIERE COMUNALE X  

GALLARINI GIOVANNI CONSIGLIERE COMUNALE X  

LAVATELLI DARIO CONSIGLIERE COMUNALE  X 

CONDELLO MARILENA CONSIGLIERE COMUNALE X  

MASSARA ANTONIO CONSIGLIERE COMUNALE X  

CAMEROTA CRISTIAN CONSIGLIERE COMUNALE X  

MILANINO CARLO GUSTAVO CONSIGLIERE COMUNALE  X 

8 2 

 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Signor DR. GABRIO MAMBRINI il quale 
prevede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor PASTORE ALDO nella sua qualità di 
SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
suindicato. 



OGGETTO:  PERIMETRAZIONE DEL NUCLEO ABITATO AI SENSI DELL'ARTICOLO 81 

DELLA LEGGE REGIONALE 5 DICEMBRE 1977, N. 56 E SMI. ACCOGLIMENTO 

OSSERVAZIONI REGIONE PIEMONTE 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

PREMESSO CHE, con deliberazione di Consiglio comunale n. 11 del 27.07.2016, è stata adottata, 

ai sensi dell’art. 81 della L.R. 5 dicembre 1977, n. 56, la perimetrazione dei centri e nuclei abitati di 

cui all’art. 12, comma 2, n. 5/bis della L.R. 5 dicembre 1977, n. 56; 

PREMESSO CHE la deliberazione è stata inviata, con nota protocollo 629 del 02 agosto 2016, alla 

Regione Piemonte – Settore Copianificazione Urbanistica Area Nord-Est, unitamente all’elaborato 

denominato “Perimetrazione del centro abitato”, redatto ai sensi della L.R. 5 dicembre 1977, n. 56 

così come modificata dalla L.R. 23 marzo 2013, n. 3 e dalla L.R. 18 agosto 2013, n. 17; 

PREMESSO CHE la Regione Piemonte – Settore Copianificazione Urbanistica Area Nord-Est  ha 

richiesto integrazioni alla documentazione trasmessa e ha interrotto i termini di cui all’art. 81 della 

L.R. 5 dicembre 1977, n. 56; 

PREMESSO CHE l’Amministrazione comunale ha provveduto ad inviare la documentazione 

integrativa con note protocollo 132 del 08.02.2017 e protocollo 167 del 22.02.2017, come richiesto, 

anche  la conformità e la coerenza tra gli elaborati digitali trasmessi e le tavole adottate con 

deliberazione di Consiglio comunale n. 11 del 27.07.2016 

CONSIDERATO CHE la Regione Piemonte – Settore Copianificazione Urbanistica Area Nord-Est, 

con nota del 22.03.2017, ha inviato le proprie osservazioni e, pur affermando che “la perimetrazione 

proposta è in linea di massima condivisibile”, ha chiesto di “rivedere detta perimetrazione”, 

risultando la stessa non sempre pienamente rispondente alle disposizioni di cui all’art. 12, comma 2, 

n. 5/bis della L.R. 5 dicembre 1977, n. 56; 

VISTO l’elaborato “Perimetrazione del centro abitato ai sensi della L.R. 56/1977 e s.m.i.”, 

aggiornato in seguito al totale accoglimento delle osservazioni avanzate dalla Regione Piemonte – 

Settore Copianificazione Urbanistica Area Nord-Est di cui al precedente capoverso; 

VISTO l’art. 12, comma 2, n. 5/bis della L.R. 5 dicembre 1977, n. 56 e s.m.i.; 

VISTO l’art. 81 della L.R. 5 dicembre 1977, n. 56 e s.m.i.; 

RAVVISATA la propria competenza, ai sensi dell’art. 42, comma 2, lett. b) del decreto legislativo 

18 agosto 2000, n. 267; 

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica rilasciato, ai sensi degli artt. 49, comma 1, e 

147 bis, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, dal responsabile del servizio 

interessato; 

Con votazione unanime e favorevole dei presenti, resa in forma palese nei modi di legge 

DELIBERA 
1. di accogliere integralmente le osservazioni presentate dalla Regione Piemonte – Settore 

Copianificazione Urbanistica Area Nord-Est, del 22.03.2017, riferite alla perimetrazione dei centri e 

nuclei abitati di cui all’art. 12, comma 2, n. 5/bis della L.R. 5 dicembre 1977, n. 56 così come 

modificata dalla L.R. 23 marzo 2013, n. 3 e dalla L.R. 18 agosto 2013, n. 17; 

2. di adottare la perimetrazione dei centri e nuclei abitati di cui all’art. 12, comma 2, n. 5/bis della L.R. 

5 dicembre 1977, n. 56 e s.m.i. secondo quanto indicato nell’elaborato aggiornato alle osservazioni 

presentate dalla Regione Piemonte – Settore Copianificazione Urbanistica Area Nord-Est; 

3. di trasmettere la presente deliberazione e i relativi elaborati alla Regione Piemonte - Settore 

Copianificazione Urbanistica Area Nord-Est, in ottemperanza alle procedure previste all’art. 81 della 

L.R. 5 dicembre 1977, n. 56 e s.m.i.; 

4. di dichiarare, con successiva votazione unanime favorevole, il presente atto immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. 

 

 



 
 

Del che si è redatto il presente verbale 
 
 IL PRESIDENTE    IL SEGRETARIO COMUNALE 
 (PASTORE ALDO)     (DR. GABRIO MAMBRINI) 
 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (Art. 124 D.Lgs. 267/00) 
 

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 
Comune per 15 giorni consecutivi al partire dal 26/04/2017 
 
Mandello Vitta, li 26/04/2017   IL SEGRETARIO COMUNALE 
        (DR. GABRIO MAMBRINI) 
 
 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (Art. 134 comma 3 D. Lgs. 267/00) 
 

Divenuta esecutiva in data______________________ 
 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge 
all’Albo pretorio del Comune ed è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134 del D. 
Lgs. 267/2000 in quanto trascorso il decimo giorno di pubblicazione. 
 
Mandello Vitta, li _______________ 
       IL SEGRETARIO COMUNALE 
        (DR. GABRIO MAMBRINI) 
 

 
 

 
E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Mandello Vitta li, 26/04/17 
       IL SEGRETARIO COMUNALE 

        (DR. GABRIO MAMBRINI 


